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proteins, Akt-1/GSK-3β and several PKC isoforms. PloS ONE. 2014; 9(7): e102148.

Impakt faktor: 3.234

8. MAGYAR K, DERES L, EROS K, BRUSZT K, SERESS L, HAMAR J, HIDEG K,

BALOGH A, GALLYAS F JR, SUMEGI B, TOTH K, HALMOSI R. A quinazoline-

derivative compound with PARP inhibitory effect suppresses hypertension-induced

vascular alterations in spontaneously hypertensive rats. BBA-Molecular Basis of Disease.

2014; 1842(7): 935-944.

Impakt faktor: 4.882

9. HALMOSI R, DERES L, GAL R, EROS K, SUMEGI B, TOTH K. PARP inhibition

and postinfarction myocardial remodeling. Int J Cardiol. 2016; 217: S52-9.

Impakt faktor: 6.189

10. EROS K, MAGYAR K, DERES L, SKAZEL A, RIBA A, VAMOS Z, KALAI T,

GALLYAS F JR, SUMEGI B, TOTH K, HALMOSI R. Chronic PARP-1 inhibition

reduces carotid vessel remodeling and oxidative damage of the dorsal hippocampus in

spontaneously hypertensive rats. PloS ONE. 2017; 12(3): e0174401.

Impakt faktor: 2.806

11. RIBA A, DERES L, SUMEGI B, TOTH K, SZABADOS E, HALMOSI R.

Cardioprotective effect of resveratrol in a postinfarction heart failure model. Oxid Med

Cell Longev. 2017; 2017: 6819281.

Impakt faktor: 4.593
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1.2. További, a dolgozat témájához nem kapcsolódó, teljes

terjedelmű saját közlemények

1. HALMOSI R, CZOPF L, KÉSMÁRKY G, HABON T, TÓTH K, JURICSKAY I,

RŐTH E, MÓZSIK GY. A haemorheologiai paraméterek és antioxidáns mechanizmusok

változása ischaemiás szívbetegekben nitrát, illetve lovastatin kezelés hatására. Card

Hung. 1999; 28: 53-59.

2. CZOPF L, HALMOSI R, KESMARKY G, HABON T, TOTH K, JURICSKAY I,

ROTH E, MOZSIK GY. Lovastatin and nitrate therapy induced changes in

hemorheological parameters and in free radical mediated processes in patients with

ischemic heart disease. Perfusion. 1999; 12: 50-58.

Impakt faktor: 0.91

3. TÓTH K, TÓTH A, MÁRTON ZS, CZOPF L, KÉSMÁRKY G, HALMOSI R,

HABON T, JURICSKAY I, MÓZSIK GY. A terheléses EKG vizsgálat során

bekövetkező QRS amplitúdó változások értékelése ischaemiás szívbetegségben. Magyar

Belorv Arch. 1999; 52: 73-80.

4. TOTH K, KESMARKY G, VEKASI J, NEMES J, CZOPF L, KAPRONCZAY P,

HALMOSI R, PAPP E, JURICSKAY I. Hemorheological and hemodynamic parameters

in patients with essential hypertension and their modification by alpha-1 inhibitor drug

treatment. Clin Hemorheol Microcirc. 1999; 21: 209-216.

Impakt faktor: 0.395

5. KESMARKY G, TOTH K, VAJDA G, HABON L, HALMOSI R, ROTH E.

Hemorheological and oxygen free radical associated alterations during and after

percutaneous transluminal coronary angioplasty. Clin Hemorheol Microcirc. 2001; 24:

33-41.

Impakt faktor: 0.297

6. TOTH A, MARTON ZS, CZOPF L, KESMARKY G, HALMOSI R, JURICSKAY I,

HABON T, TOTH K. QRS score: a composite index of exercise-induced changes in the

Q-, R- and S-waves during exercise stress testing in patients with ischemic heart disease.

Ann Noninvasive Electrocardiol. 2001; 6: 310-318.

Impakt faktor: 0.989

7. HALMOSI R, BERENTE Z, OSZ E, TOTH K, LITERATI-NAGY P, SUMEGI B.

Effect of poly(ADP-ribose) polymerase inhibitors on the ischemia-reperfusion-induced

oxidative cell damage and mitochondrial metabolism in Langendorff heart perfusion

system. Mol Pharmacol. 2001; 59: 1497-1505.
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Impakt faktor: 5.297

8. HABON T, SZABADOS E, KESMARKY G, HALMOSI R, PAST T, SUMEGI B,

TOTH K. The effect of carvedilol on enhanced ADP-ribosylation and red blood cell

membrane damage caused by free radicals. Cardiovasc Res, 2001; 52: 153-160.

Impakt faktor: 4.552

9. MARTON ZS, HALMOSI R, HORVATH B, ALEXY T, KESMARKY G, VEKASI

J, BATTYANY I, HIDEG K, TOTH, K. Scavenger effect of experimental and clinically

used cardiovascular drugs. J Cardiovasc Pharm. 2001; 38: 745-753.

Impakt faktor: 1.553

10. HABON T, SZABADOS E, KÉSMÁRKY G, HALMOSI R, PAST T, SÜMEGI B,

TÓTH K. Carvedilol hatása a szabadgyök indukálta ADP-ribozilációra és vörösvértest

membrán károsodásra. Acta Pharm Hung. 2001; 71: 1-8.

11. TÓTH A, HALMOSI R, HABON T, SZABADOS E, DERES P, SÜMEGI B, HIDEG

K, TÓTH K. Az antioxidáns kezeléstől a poli(ADP-ribóz) polimeráz gátlókig - a

kardioprotekció lehetőségei ischaemia-reperfúzió során. Magyar Belorv Arch. 2001; 54:

107-111.

12. HORVÁTH B, MÁRTON ZS, HALMOSI R, ALEXY T, SZAPÁRY L, VÉKÁSI J,

BÍRÓ ZS, HABON T, KÉSMÁRKY G, TÓTH K. Cerebrovascularis támadáspontú

gyógyszerek szabadgyökfogó hatásának vizsgálata. Orv Hetil. 2002; 142: 13-17.

13. HORVATH B, MARTON ZS, HALMOSI R, ALEXY T, SZAPARY L, VEKASI J,

BIRO ZS, HABON T, KESMARKY G, TOTH K. In vitro antioxidant properties of

pentoxifylline, piracetam and vinpocetine. Clin Neuropharmacol. 2002; 25: 37-42.

Impakt faktor: 1.58

14. HALMOSI R, DERES P, BERENTE Z, SUMEGI B, HIDEG K, TOTH K. Pyrroline

based compounds in the prevention of oxyradical induced myocardial damage. J

Cardiovasc Pharmacol. 2002; 40: 854-867.

Impakt faktor: 1.602

15. MÁRTON ZS, HALMOSI R, HORVÁTH B, ALEXY T, KÉSMÁRKY G, VÉKÁSI

J, BATTYÁNY I, HIDEG K, TÓTH K. Kísérleti stádiumban lévő és a klinikai

gyakorlatban használt kardiovaszkuláris gyógyszerek antioxidáns hatásának vizsgálata.

Card Hung. 2002; 32: 63-69.

16. TOTH A, HALMOSI R, KOVACS K, DERES P, KALAI T, HIDEG K, TOTH K,

SUMEGI B. Akt activation induced by an antioxidant compound during ischemia-

reperfusion. Free Radic Biol Med. 2003; 35: 1051-63.

Impakt faktor: 5.063
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17. TOTH A, KOVACS K, DERES P, HALMOSI R, HANTO K, KALAI T, HIDEG K,

SUMEGI B, TOTH K. Impact of a novel cardioprotective agent on the ischaemia-

reperfusion-induced Akt kinase activation. Biochem Pharmacol. 2003; 66: 2263-72.

Impakt faktor: 2.993

18. DERES P, HALMOSI R, TOTH A, KOVACS K, PALFI A, HABON T, CZOPF L,

KALAI T, HIDEG K, SUMEGI B, TOTH K. Prevention of doxorubicin-induced acute

cardiotoxicity by an experimental antioxidant compound. J Cardiovasc Pharmacol. 2005;

45: 36-43.

Impakt faktor: 1.313

19. PAPP E, CZOPF L, HABON T, HALMOSI R, HORVATH B, MARTON ZS,

TAHIN T, KOMOCSI A, HORVATH I, MELEGH B, TOTH K. Drug-induced

myocardial infarction in young patients. Report of two cases. Int J Cardiol. 2005; 98: 169-

170.

Impakt faktor: 1.765

20. TÓTH K, HORVÁTH B, HALMOSI R, SÜMEGI B, HIDEG K. Vitaminok és

antioxidánsok lehetséges szerepe a cardiovascularis betegségek prevenciójában. Háziorv

Továbbképző Szemle. 2006; 11: 568-572.

21. KISS I, TIBOLD A, HALMOSI R, BARTHA E, KOLTAI K, ORSOS Z, BUJDOSO

L, EMBER I. Enhancement of organ regeneration in animal models by a stem cell-

stimulating Plant Mixture. J Med Food. 2010; 13: 599-604.

Impakt faktor: 1.461

22. MÁRTON L, HALMOSI R, TÓTH K. SHIFT ante portas. Card Hung Suppl. 2010;

40: M1-M4.

23. MÁRTON L, HALMOSI R, TÓTH K. Ivabradin a krónikus szívelégtelenség

kezelésében: a SHIFT vizsgálat eredményei. Medical Tribune. 2010; 8(23): 12.

24. MÁRTON L, HALMOSI R, TÓTH A, TÓTH K. Ivabradin a krónikus

szívelégtelenség kezelésében (SHIFT): randomizált, placebokontrollált, klinikai

vizsgálat. Card. Hung. 2010; 40: 300-307.

25. MAGYAR K, HALMOSI R, PÁLFI A, FEHÉR G, CZOPF L, FÜLÖP A,

BATTYÁNY I, SÜMEGI B, TÓTH K, SZABADOS E. A rezveratrol kardioprotektív

hatása posztinfarktusos betegekben. Kardiovaszk Prev Rehab. 2010; 3: 23-27.

26. TIBOLD A, SZABO, L, BUJDOSO L, KOLTAI K, HALMOSI R, NAGY T,

GOMBOS, K, FEHER G, HUSZAR A, KISS I, EMBER I. Protective effect of herbal

mixture in isoproterenol induced myocardial injury. J Proactive Med. 2012; 1: 27-31.
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27. GÁL R, HALMOSI R. A frekvenciakontroll szerepe a szívelégtelenség gyógyszeres

kezelésében. 2013; 14(4): 5-7.

28. MAGYAR K, GAL R, RIBA A, HABON T, HALMOSI R, TOTH K. From

hypertension to heart failure. World J Hypertens. 2015; 5(2): 85-92.

29. GÁL R, HALMOSI R. [The role of oxidative stress in heart failure]. Orv Hetil. 2015;

156(47): 1916-20.

Impakt faktor: 0.291

30. RIBA A, DERES L, EROS K, SZABO A, MAGYAR K, SUMEGI B, TOTH K,

HALMOSI R, SZABADOS E. Doxycycline protects against ROS-induced mitochondrial

fragmentation and ISO-induced heart failure. PLoS One. 2017; 12(4): e0175195.

Impakt faktor: 2.806

31. VÖRÖS E, DERES L, HALMOSI R, VÁRADI E, TÓTH K, BATTYÁNI I.

Interactions between iodinated contrast media and tissue plasminogen activator: In vitro

comparison study. Clin Hemorheol Microcirc. 2017; 66(2): 167-174.

Impakt faktor: 1.815

32. KEMENY A, CSEKO K, SZITTER I, VARGA ZV, BENCSIK P, KISS K,

HALMOSI R, DERES L, EROS K, PERKECZ A, KERESKAI L, LASZLO T, KISS T,

FERDINANDY P, HELYES Z. Integrative characterization of chronic cigarette smoke-

induced cardiopulmonary comorbidities in a mouse model. Environ Pollut. 2017; 229:

746-759.

Impakt faktor: 5.099

Összesített impakt faktor: 80.82
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1.3. Scientometriai adatok

Halmosi Róbert tudományos és oktatási munkásságának összefoglalása

MTA V. Orvostudományi Osztály (2018.07.03.)

Tudományos és oktatási közlemények Száma Hivatkozások1

Összesen Részletezve Független Összes

I. Folyóiratcikk2 43 --- --- ---

szakcikk, nemzetközi folyóiratban, idegen nyelvű --- 28 549 716

szakcikk, hazai idegen nyelvű --- 0 0 0

szakcikk, magyar nyelvű --- 12 1 3

szakcikk, sokszerzős, érdemi szerzőként3 --- 0 0 0

összefoglaló közlemény --- 2 3 3

rövid közlemény --- 1 3 3

II. Könyv 1 --- --- ---

a) Szakkönyv, kézikönyv 1 --- --- ---

idegen nyelvű --- 1 0 0

magyar nyelvű --- 0 0 0

aa) Felsőoktatási tankönyv --- 0 0 0

b) Szakkönyv, tankönyv szerkesztőként 0 --- --- ---

idegen nyelvű --- 0 --- ---

magyar nyelvű --- 0 --- ---

bb) Felsőoktatási tankönyv --- 0 --- ---

III. Könyvrészlet 1 --- --- ---

idegen nyelvű --- 0 0 0

magyar nyelvű --- 0 0 0

cc) Felsőoktatási tankönyvfejezet --- 1 0 0

IV. Konferenciaközlemény4 3 --- 1 1

Oktatási közlemények összesen (II.aa,bb-III.cc) 1 0 0

Tudományos közlemények összesen (I.-IV.) --- 47 557 726

Tudományos és oktatási közlemények összesen (I-

IV.)
48 --- 557 726

V. További tudományos művek 4 --- --- ---

További tudományos művek, ide értve a nem teljes

folyóiratcikkeket és a nem ismert lektoráltságú

folyóiratokban megjelent teljes folyóiratcikkeket is

--- 4 0 0

Szerkesztőségi levelezés, hozzászólások, válaszok --- 0 0 0

VI. Idézett absztraktok5 0 --- 0 0
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Idézettség száma1 --- --- 557 726

Hirsch index6 15 --- --- ---

g index6 28 --- --- ---

Speciális tudománymetriai adatok Száma
Összes

hivatkozás

Első szerzős folyóiratcikkek száma2* 4 129

Utolsó szerzős folyóiratcikkek száma2* 9 100

Az utolsó tudományos fokozat (PhD) elnyerése utáni

(2002-) teljes tudományos folyóiratcikkek
28 435

Az utolsó 10 év (2008-2018) tudományos, teljes,

lektorált folyóiratcikkeinek száma
18 250

A legmagasabb idézettségű közlemény

idézettsége (az összes idézettség százalékában)
133 18,32%

További, az MTMT-ben nyilvántartott idézetek száma,

amelyek nem szerepelnek a WOS és/vagy Scopus

rendszerben

97

Jelentés, guideline 0 0

Csoportos (multicentrikus) közleményben

kollaborációs közreműködő7
2 238
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1.4. Rövidítések listája

3-AB 3-aminobenzamid

4-HNE 4-hidroxinonenal

4-HQ 4-hidroxikinazolin

4-MQ 4-merkaptokinazolin

8-OxG 8-oxoguanin

31P-NMR foszforspektrum meghatározása mágneses magrezonanciás

vizsgálattal

ACE angiotenzin konvertáló enzim

ACEi angiotenzin konvertáló enzim gátló gyógyszer

ACh acetilkolin


[…]


szerint is jelentősen megemelkedett izoproterenol kezelés hatására. A magas NT szint pedig

circulus vitiosusként tovább növelheti az iNOS mennyiségét [358] (43.B ábra). Ezáltal az

iNOS a COX-2-höz hasonlóan fontos szerepet tölt be a posztinfarktusos szívelégtelenég

kialakulásában [359]. Az iNOS expresszió – hasonlóan a COX-2 expressziójához – szintén

szintén szoros korrelációt mutat a MAP kinázok foszforilációjával [360-362].

Vizsgálatunkban az ISO-indukálta fokozott iNOS expressziót a rezveratrol kezelés (46. ábra)

csökkentette, mely szintén szerepet játszhatott a remodellinget mérséklő hatás

kialakulásában.

6.7. A rezveratrol hatása posztinfarktusos stabil koronária betegek

szívfunkciójára és laborparamétereire

Tanulmányunkban 40 posztinfarktusos betegnél vizsgáltuk a rezveratrol lehetséges

kardioprotektív hatását. Korábbi kísérletekben a rezveratrol kedvezően befolyásolta a

vazorelaxációs válaszokat, a vérlemezke aggregációt és a szérum lipid paramétereket. A

csökkent vazorelaxációs válasz, mely már az ateroszklerózis korai stádiumában is

megfigyelhető, a károsodott endotél funkciónak tulajdonítható. Az endotél diszfunkció a

későbbiekben manifeszt kardiovaszkuláris betegségek (ISZB, ACS) kialakulását okozza

[363]. Számos tanulmány igazolta a rezveratrol kedvező hatását az endotél funkcióra [12,

13, 16, 17, 364], azonban ezek a megfigyelések állatmodellekben, in vitro humán ereken

[12], vagy pedig a rezveratrol egyszeri bevétele alapján történtek. Vizsgálatunkban az

endotél funkcióját a flow-mediálta vazodilatáció (FMD) módszerével jellemeztük, mely

szignifikáns mértékű javulást mutatott a 3 hónapos rezveratrol kezelést követően (47. ábra).

Korábbi kísérletek alapján valószínűsíthető, hogy az FMD javulása az NO termelődés

fokozódásán keresztül jön létre [12, 13, 363].

A hemoreológiai paraméterek szerepe az ateroszklerózis kialakulásában jól ismertek [138,

363]. Korábbi kísérletek során in vitro modellekben már bizonyították a rezveratrol
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vérlemezke aggregáció gátló hatását, mely az aggregációt gátló prosztaglandinok

termelődésének fokozásával [365] magyarázható. Ezen kívül kimutatták, hogy gátolja az I-

es típusú kollagén mRNS-ének expresszióját és koncentrációfüggő módon csökkenti a

kollagén indukálta vérlemezke aggregációt [366]. Betegeink nagy része (80%) a vizsgálat

során aszpirin terápiában részesült (15. táblázat). A 3 hónapos vizsgálati periódus alatt a

placebo csoportban észlelt fokozott trombocita aggregáció a kifejlődő aszpirin rezisztencia

kialakulásával magyarázható, mely vizsgálatunk szerint nagymértékben csökkenthető volt

rezveratrol kezeléssel (16. táblázat). Mindezek alapján a rezveratrolnak szerepe lehet az

aszpirin rezisztencia megelőzésében [367].

A vörösvértest deformabilitásnak fontos szerepe van a koronária mikrocirkulációban, hiszen

a kapillárisok átlagos átmérője kisebb a vörösvértestek átmérőjénél, tehát a csökkent

vörösvértest deformabilitás ronthatja a koronária keringést [367]. A placebo csoportban a

vörösvértest deformabilitás csökkenését észleltük, mely deformabilitas csökkenés a

rezveratrol kezelt csoportban nem jelentkezett (16. táblázat).

Az emelkedett szérum LDL-koleszterin szint károsítja az endotél sejteket és központi

szerepet játszik az ateroszklerózis kialakulásában is [368]. Az irodalmi adatok nem

egyértelműek a rezveratrol lipid csökkentő hatását tekintve [11, 369]. Tanulmányunkban a

rezveratrol csökkentette az LDL-koleszterin szintet, valamint nem szignifikáns mértékben

az összkoleszterin szintet is, de más lipid paraméterekre nem volt hatással (16. táblázat).

Számos állatmodellben kimutatták, hogy a rezveratrolnak direkt védő hatása van a

kardiomiocitákra [11, 370]. Echocardiographiás vizsgálataink során a rezveratrol kezelt

csoportban a bal kamra szisztolés funkció lényegében nem változott, a bal kamra diasztolés

funkciójában azonban szignifikáns javulást észleltünk (48. ábra). Utóbbi összefüggésben

állhat a rezveratrol állatkísérletek során észlelt interstíciális fibrózist gátló hatásával.
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7. KÖVETKEZTETÉSEK, ÚJ MEGÁLLAPÍTÁSOK

1. A PARP-1 enzim gátló L-2286 molekula sejtkultúrás, izolált szervperfúziós és in

vivo szívinfarktus modellekben egyaránt hatékonyan mérsékelte az oxidatív

sejtkárosodás (doxorubicin, illetve IR) fokát és csökkentette a nekrózis mértékét már

alacsony, 1-10 µM koncentrációtartományban is.

2. A PARP-1 enzim farmakológiai gátlásával késleltethető volt a legfontosabb

etiológiai faktorok (posztinfarktusos, hipertenzív, toxikus) által indukált

szívelégtelenség kialakulása. Kezelés hatására megtartott maradt a szív struktúrája, a

szisztolés, valamint diasztolés funkció, nem emelkedett a szívelégtelenséget jelző

biomarker - a BNP - szintje és a kezeletlen állatokhoz képest lényegesen jobb volt a

PARP-gátlóval kezelt állatok túlélése.

3. A hipertónia okozta szervkárosodások kialakulásának korai stádiumában is

protektív hatású volt a PARP-gátlás. Jelentősen mérsékelte ugyanis az L-2286 kezelés

a hipertenzív szívbetegség és a vaszkuláris remodelling kialakulását, valamint a

központi idegrendszeri károsodások mértékét annak ellenére, hogy az SHR állatok

vérnyomását nem csökkentette.

4. Az L-2286 védő hatása egyenértékűnek, illetve bizonyos paraméterek (pl.

szisztolés balkamra funkció, túlélés) tekintetében előnyösebbnek bizonyult, mint

egyes széles körben alkalmazott komparátor molekuláké (pl. ACE-gátló).

5. A PARP-gátlásnak a kardiovaszkuláris rendszerben kialakuló sejtvesztéssel,

fibrózissal és funkciócsökkenéssel járó patológiás remodellinggel szembeni protektív

hatása jelen vizsgálataink szerint az ortodox hatáson (NAD+ tartalom prezervációja)

kívül számos intracelluláris folyamat befolyásolásának lehetett a következménye.
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 a. Az L-2286 PARP-gátló hatásának köszönhetően csökkenti az oxidatív

sejtkárosodás mértékét jelző paramétereket a másodlagos, ROS-indukálta ROS

termelődés gátlásán keresztül.

b. A szív és az érfali átépülés mérséklése hátterében az érfali kollagén

lerakódás, illetve a szívizomzatban az intersticiális fibrózis fokának

csökkentése volt a legszembetűnőbb változás az L-2286 kezelt állatokban.

c. PARP-gátló kezelés csökkenti a szívizomzatban, illetve az érfalban a legtöbb

PKC izoforma (PKCα, PKCβ, PKCδ, PKCλ, PKCξ) aktivitását, illetve az

MKP-1 enzim fokozott expresszióján keresztül gátolja a MAP kinázok

aktivitását. Ezen változások döntő fontosságúak a maladaptív hipertrófia és a

szívelégtelenség kialakulásának kivédésében.

d. L-2286 kezelés emellett fokozza a legfontosabb prosurvival jelátviteli

faktorok és útvonalak aktivitását (PI3K/Akt-1/GSK-3β, PKCε). A

következményes mitokondriális védő hatás és antiapoptotikus hatás javítja a

stresszhatásnak kitett sejtek életkilátásait. Ennek az egyes szervek (szív,

nagyerek, agy) szintjén a struktúra és a funkció javulása, míg az egyén szintjén

a túlélés javulása a következménye.

e. Farmakológiai PARP-gátlás hatására megnőtt a hősokk fehérjék (Hsp72 és

Hsp90) mennyisége, melynek következtében mérséklődik az oxidatív

sejtkárosodás által kiváltott fehérjekárosodások mértéke.

f. A PARP-gátlás csökkenti a sejtet érő stressz hatására létrejövő mitokondrium

fragmentáció mértékét a Drp-1 mitokondrális felhalmozódásán keresztül.

Ennek hatására a mitokondriumok méretének eloszlása és a mitokondrium

ultrastruktúrája a fiziológiáshoz hasonló marad. Következményesen javul a

mitokondriumok funkciója, a légzési lánc fehérjéinek aktivitása, illetve

gátlódik az apoptózis.

6. A PARP enzim gátlása eredményeink alapján tehát egy ígéretes terápiás lehetőség

lehet a szívelégtelenség megelőzésében és kezelésében. Emellett a hipertenzív

szervkárosodások kivédésében is szerepet kaphat főleg azon betegekben, akiknél a
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célvérnyomás elérésére valamilyen okból (panaszok, az antihipertenzív gyógyszerek

mellékhatásai, stb.) miatt nehézségekbe ütközik.

7. A természetes polifenol rezveratrol mérsékli a posztinfarktusos szívelégtelenség

kialakulását kisállat modellben. Csökkenti a balkamra hipertrófia mértékét és javítja

a balkamra funkciót. Ennek hátterében az oxidatív stressz és a kollagén lerakódás

mérséklődése észlelhető, valamint a remodellingben szerepet játszó szignalizációs

faktorok kedvező befolyásolása igazolható.

8. Rezveratrol posztinfarktusos koronária betegekben az alkalmazott gyógyszeres

szekunder prevenciós kezelés mellett további kardioprotektív hatással rendelkezik:

javítja a balkamrai diasztolés funkciót, az endotél funkciót, csökkenti az LDL-

koleszterin szintet és védő hatást biztosít a posztinfarktusos betegekben észlelt

kedvezőtlen hemoreológiai változásokkal szemben.

dc_1529_18

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)
