OPPONENSI VÉLEMÉNY

Dr. Halmosi Róbert

„A poli(ADP-ribóz) polimeráz enzim gátlás és a természetes polifenolok hatása a kardiovaszkuláris remodellingre és a szívelégtelenség kialakulására”

című MTA doktori értekezéséről

Bevezetés

A szívelégtelenség a szív funkcionális és strukturális károsodása, melynek következtében képtelen a szervezet igényeit kielégíteni. A szívelégtelenség prevalenciája emelkedő tendenciát mutat, ennek következtében jelenleg nagy népegészségügyi jelentőségű problémának tekinthető. Mindezek figyelembe vételével a témaválasztás aktuális és kiemelt jelentőségű. A probléma klinikai spektruma széles, az elmúlt évtizedekben bevezetett új terápiás eljárásoknak köszönhetően jelentősen javult a betegek életkilátása. A koronária betegség, a hipertónia ismerten a szívelégtelenség fontos rizikófaktorai. Az oxidatív stressznek a kardiovaszkuláris rendszerre, a szívizomzatra és az érrendszerre kifejtett hatásai is ismert jelentőségűek. A poli(ADP-ribóz) polimeráz (PARP) enzimnek az oxidatív sejtkárosodás kialakulásában betöltött szerepének vizsgálata kiemelt jelentőségű kutatási irány. Dr. Halmosi Róbert és munkatársai a PARP enzim farmakológiai gátlásának hatásait vizsgálta különféle krónikus szív-érrendszeri patológiás folyamatokban beleértve a háttérben zajló molekuláris/celluláris folyamatok azonosítását. Emellett a rezveratrol kardiovaszkuláris rendszerre gyakorolt hatásait is elemezték.

A szerző bemutatása, általános leírás

Dr. Halmosi Róbert MTA Doktori értekezése megfelel az MTA Doktori értekezésekkel szemben támasztott formai és tartalmi követelményeinek. Dr. Halmosi Róbert tudományos

folyóiratban megjelent dolgozatainak száma 43, amelyből idegen nyelven nemzetközi folyóiratban 28, míg magyar nyelvű folyóiratban 12 jelent meg. Elsőszerzős folyóiratcikkek száma 4, míg utolsó szerzős közleményeié 9. A fentiekén túl 1 könyv és 1 felsőoktatási tankönyvfejezet szerzője. A tudományos és oktatási közleményeinek összes hivatkozásainak száma 726, melyből független 557. A doktori műben tárgyalt munkából született közlemények száma 11, melyek együttes impakt faktora meghaladja a 40-t. Közleményeinek többsége a 2002-ben megvédett PhD megszerzését követően született (28), az elmúlt 10 évben 18 cikket publikált. A legmagasabb idézettségű közlemény idézettsége 133.

Az értekezés az általánosságban elfogadott tagozódást követi, a lényegét befolyásoló elírást nem találtam. Az értekezés 200 számozott oldalt tartalmaz, a leírt szöveg értelmezését 16 táblázat és 48 ábra segíti. A dolgozat végén kiemelkedően sok, 371 irodalmi hivatkozást találunk. Ennek ellenére sajnálatos, hogy viszonylag kevés a friss, elmúlt évekből származó citált közlemény.

Az *Irodalmi áttekintés* fejezet 8 alfejezetre tagozódik, melyben a szívelégtelenségről, a koronária-betegségről és hypertoniáról, az oxidatív stresszről, a poli(ADP-ribóz) polimeráz enzim jelentőségéről, jelátviteli faktorokról, valamint a mitokondrium, a remodelling és a szívelégtelenség kapcsolatáról beszél. A fejezet hossza megfelelő, a téma súlyához képest megfelelő rátekintést ad a szakmai problémákra.

A bevezetést a *Célkitűzések* fejezet követi, melyben röviden, 7 pontba szedve jelöli ki az elérendő célokat.

A *Módszerek* fejezetben az alkalmazott számos tudományos modellt és módszertant részletesen ismerteti.

Az *Eredmények* fejezet 5 fő részre tagolódik, melyből az első kettő a PARP-gátló L-2286 hatásait vizsgálja akut stressz és krónikus szívelégtelenség modellekben, míg a harmadik hypertenzív szervkárosodásban. A 4. fejezet a rezveratrol hatásait elemzi posztinfarktusos szívelégtelenség modellben, míg az 5. annak kardioprotektív hatásait vizsgálja posztinfarktusos stabil koszorúér-betegekben. Számomra nem érthető módon a kis téziszűzetből az Eredmények és Megbeszélés rész kimaradt (?).

A *Megbeszélés* rész 7 alfejezetre tagozódik, mely alapvetően az Eredmények fejezet struktúráján alapul, azonban PAPR-gátlás protektív hatásait és annak molekuláris és

subcelluláris aspektusait külön fejezetben elemzi. Részletesen bemutatja az adott klinikai probléma szakmai hátterét és az eredmények helyét az irodalomban leírtaknak megfelelően.

A *Következtetések* fejezetben pontokba szedve, az értekezés elején feltett kérdésekre válaszol a szerző.

Az értekezés áttekintését követően megállapítható, hogy az önálló tudományos megfigyeléseken alapul, melyet egy munkacsoport tagjaként hazai munka eredményeként kapott. A dolgozat jó stílusban, de a specifikus szakmai nyelv ellenére érthetően, az orvosi szaknyelv szabályainak betartása szerint íródott.

Formai megjegyzések, kérdések, kritikák:

1. A szövegben alkalmazott kifejezések használata nem egységes. Hol magyarosított kifejezéseket találunk magyaros átírással (pl. szisztolés, diasztolés), hol latinus írással (echocardiographia echokardiográfia helyett) tünteti fel, hol vegyes magyar-angol kifejezéseket használ (pl. flow-mediálta), míg az esetek egy részében meghagyja az angol kifejezést (pl. scaffold, repair, mitral inflow, 4. ábra, 45. oldal). Ez utóbbi az esetek egy részében érthető, mivel számos szakkifejezésnek nincs magyar megfelelője, vagy nehéz lenne magyar megfelelőt találni, vagy a külföldi kifejezés használata terjedt el. Mindenesetre egységes szemlélet alkalmazása megfelelőbb lett volna.
2. Bizonyos kifejezések rövidítései nem szerepelnek a rövidítések listájában (pl. DNS).
3. Miközben egyes laboratóriumi módszerekről részletesen értekeznek, addig a rezveratrol vizsgálatok során alkalmazott echokardiográfiás vizsgálatokról úgy nyilatkozik, hogy a balkamrai dimenziók, szisztolés és diasztolés funkció meghatározása a nemzetközi ajánlásoknak megfelelően történt (56. oldal, 4.18.5. fejezet). Praktikusabb lett volna vagy visszautalni a korábban már valamivel részletesebben bemutatott echokardiográfiás módszertanra (44. oldal, 4.4. fejezet), vagy részletesebben bemutatni az alkalmazott metodikákat megfelelő minőségű és magyarázó ábrákkal.
4. Egy-két helyen találunk csak gépelési hibát.

5. A táblázatoknál praktikus lett volna a tudományos közleményeknél megszokottakat követni, miszerint a táblázat címe a táblázat felett, míg a rövidítések listája az alatt helyezkedik el. Ez megkönnyítette volna az adatok értelmezését.
6. Könnyebb lett volna az eredmények áttekintése, ha a Megbeszélés rész az Eredmények rész struktúráját követi és annak megfelelően tárgyalja meg az Eredmények részben részletesen bemutatottakat.
7. Szerény megítélésem szerint a PARP és rezveratrol vizsgálatok eredményeit jobban el kellett volna választani egymástól vagy jobban kihangsúlyozni mi a kapcsolat a két kutatási irány között és miért érdemes őket együtt, egy doktori műben tárgyalni. Szerintem a jelenlegi struktúra nem segíti az eredmények könnyű értelmezését.

Kérdések:

1. A PARP-gátló L-2286 kezelés jelentősen mérsékelte a hipertonia-indukálta aorta stiffness emelkedést. Mivel magyarázza ezt a kedvező hatást? Lehet-e szerepe a balkamra-aorta interakció változásának ebben? Ha igen, hogyan?
2. Vannak-e eredmények az irodalomban a PARP-gátlás hatásának szerepéről a balkamrai myocardialis mechanikára, a deformációra illetve a rotációs mechanizmusra? A pitvari funkcióra kifejtett hatásait vizsgálták-e, és ha igen milyen eredménnyel?
3. Milyen kedvezőtlen hatásokat észleltek a vizsgálatok során a rezveratrol kezelés mellett?
4. Mivel magyarázza, hogy míg a balkamrai szisztolés funkció lényegében nem változott rezveratrol kezelés mellett koszorúérbetegekben, a balkamrai diasztolés funkció szignifikáns javulást mutatott (a fibrosis-gátláson túl)? Milyen klinikai jelentősége lehet ennek a jövőben, esetleges kezelési elvekre lehet-e hatással? Milyen további vizsgálatok elvégzését tartaná fontosnak ebben a témakörben?

Új megállapításként az alábbiakat tudom elfogadni:

- A PARP-1 enzim gátló L-2286 molekula különböző szívinfarktus modellekben egyaránt hatékonyan mérsékli az oxidatív sejtkárosodás fokát, és csökkenti a nekrosis mértékét már alacsony koncentrációtartományban is.
- A PARP-1 enzim gátlásával késleltethető az indukált szívelégtelenség kialakulása, a szisztolés és diasztolés funkció megtartott marad, nem emelkedik a BNP szintje és kedvezőbb túlélési adatok észlelhetők.
- A PARP gátlás a hipertónia által kiváltott szervkárosodások korai stádiumában is protektív hatású, mérsékli a hypertenzív szívbetegség, a vaszkuláris remodelling kialakulását és a központi idegrendszeri károsodások mértékét.
- Az L-2286 védő hatása egyenértékű, illetve bizonyos tekintetben előnyösebb a komparátor molekulákéhoz képest (pl. ACE gátló).
- A PARP-gátlásnak a patológiás remodellinggel szembeni protektív hatása az ortodox hatáson kívül számos intracelluláris folyamat befolyásolásának lehet a következménye.
- PARP-gátlás ígéretes terápiás lehetőségnek tűnik a szívelégtelenség megelőzésében és kezelésében és a hipertóniás szervkárosodások kivédésében.
- A rezveratrol mérsékli a posztinfarktusos szívelégtelenség kialakulását, csökkenti a balkamra hypertrophia mértékét és javítja a balkamra funkciót. Ennek háttérében az oxidatív stressz és a kollagén lerakódás mérséklése, és a remodellingben szerepet játszó szignalizációs faktorok kedvező befolyásolása igazolható.
- A rezveratrol posztinfarktusos koronaria betegekben további kardioprotektív hatásokkal rendelkezik, javítja a balkamrai diasztolés funkciót, az endotel funkciót, csökkenti az LDL-szintet és védő hatást biztosít a haemorheológiai változásokkal szemben.

Az értekezés a fent megfogalmazott bíráló megjegyzések és kérdések ellenére magas színvonalú, formailag és tartalmilag megfelel az MTA doktori cím megszerzésével szemben támasztott követelményeknek. Megállapítom, hogy a disszertáció hiteles adatokat tartalmaz. Javaslom értekezés nyilvános vitára bocsátását és sikeres védelem esetén Dr. Halmosi Róbertnek az MTA doktora fokozat odaítélését támogatom.

Szeged, 2019. július 10.

Prof. Dr. Nemes Attila

egyetemi tanár, az MTA doktora
Szegedi Tudományegyetem, ÁOK,
II. számú Belgyógyászati Klinika és Kardiológiai Központ